
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2168 del 26/06/2024

Proposta n. SUAP 3532/2024 

Oggetto: VARIAZIONE DEL P.E.G. DEL III SETTORE - ESERCIZIO 2024

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che,  ai  sensi  dell’art.107  del  D.Lgs.  n°267  del  18  agosto  2000  -  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri 
e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti  
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo. 

Richiamati:

• l’art.4  del  Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del  quale  gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico– amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello svolgimento di tali  funzioni (comma I), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica,  
finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n.13  del  27-03-2024,  di  prosecuzione  fino  al  30-06-2024  della 
dirigenza ad interim dei Settori III, V e VII all’Ing. Orazio Amenta;

 Atteso che
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n .61 del 12/06/2024  è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2024/2026 e la nota integrativa;
• con  la  deliberazione  di  Giunta   Comunale  n  .250 del  20/06/2024  è  stato  approvato  il  P.E.G  

2024/2026 ;

Rilevato che 

• in riferimento all’ art 141bis  del R.D. n.635/1940 il Sindaco nomina la Commissione Comunale di 
Vigilanza Pubblici Spettacoli, alla quale  possono essere aggregati ove occorra uno o più esperti  in  
acustica   o  in  altra  disciplina tecnica , le cui   funzioni  possono essere affidate a titolo 
oneroso;

• al fine di procedere agli impegni  per l’ incarico professionale  il pertinente capitolo di 
spesa di seguito elencato non presenta dotazione  finanziaria ,  pertanto, si rende necessario procedere 
ad una variazione del PEG in capo al 3° Settore - Servizio SUAP , dando atto che tale variazione non  
comporta nel complesso aumenti di spesa;

• per quanto motivato al precedente punto,  si  ritiene opportuno attuare un funzionale utilizzo delle 
risorse in dotazione, procedendo a variazioni di Peg  consistenti in storni di fondi compensativi fra 

Determ. n. 2168 del 26/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato, per come di seguito riportato e per come si 
evince dall’allegato prospetto che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale: 

Codice Capitolo Denominazione Aumento Diminuzione

14.04-1.03.02.11.999 13486 Incarichi Professionali Servizio Suap 720,00

14.04-1.03.02.16.002 24460 Rimborso Spese Postali Servizio Urbanistica 720,00

 Totale 7.20,00

Dato  atto che
• ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, "Le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater"; 
• ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett.  e),  del D. Lgs. n. 267/2000, "Nel rispetto di  

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di  
disciplina,  il  responsabile finanziario,  possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di  
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi".

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità è prevista, in capo ai responsabili della spesa, 
la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. ai sensi dell’art. 40, comma 1, lett. a), che così recita;

• “1. l Responsabili dei Settori ai quali la Giunta Comunale, con la deliberazione di  
approvazione del PEG e  successive mm. ii., ovvero con altri atti di organizzazione  
equivalenti, attribuisce la titolarità gestionale di capitoli di entrata e/o di spesa o la  
titolarità  di  specifiche  procedure  di  entrata  e/o  di  spesa,  per  motivate  esigenze  
connesse con il conseguimento degli obiettivi loro assegnati, possono effettuare, con  
provvedimenti da definire "determinazioni" e da classificarsi con sistemi di raccolta  
che individuano la cronologia degli atti e l'ufficio di provenienza, per ciascuno degli  
esercizi di bilancio approvato, le seguenti variazioni sia in termini di competenza che  
in termini di cassa:
a) le variazioni di PEG, consistenti in storni di fondi compensativi fra capitoli  di entrate  
appartenenti  alla  medesima  categoria  e  fra  capitoli  di  spesa  appartenenti  allo  stesso  
macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti. i contribuiti agli investimenti ed ai trasferimenti in conto  
capitale, che sono di competenza della Giunta”.

Ritenuto  opportuno,  a  seguito  dell'inderogabile  esigenza  rappresentata,  al  fine  di  garantire  una  puntuale 
registrazione  contabile,  procedere  all’esecuzione  della  variazione  del  P.e.g.  per  il  corrente  esercizio 
finanziario.

Visti:

• il D. Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il vigente regolamento di contabilità;

Determ. n. 2168 del 26/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, come integrata dalla successiva 
prot.n.42506 del 11/04/2013, avente ad oggetto: “determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di 
regolarità tecnica contabile”

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1 autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare nel Peg del 3° Settore – Servizio SUAP– 
annualità  2024  –  la  variazione  in  termini  di  competenza,  così  come  rappresentato 
nell’allegato prospetto contabile n. 65 del 24/06/2024;

2 approvare  il  prospetto  di  variazione  n.  65  del  24/06/2024  elaborato  dal  Settore  Finanze 
relativo alla variazione dei capitoli interessati che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale.               

3 dare atto che con l’approvazione delle odierne variazioni vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica e non si registrano variazioni nelle risultanze 
contabili finali.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
    Istr. Amm Giuffrè Anna Maria

    Il Funzionario                                       
   FARACI ANGELO AURELIO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

Determ. n. 2168 del 26/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : VARIAZIONE DEL P.E.G. DEL III 
SETTORE - ESERCIZIO 2024 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 26/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/06/2024

Determ. n. 2168 del 26/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2168 del 26/06/2024

Servizio   SUAP COMMERCIO SVILUPPO ECONOMICO  

Proposta n° 3532/2024

Oggetto:   VARIAZIONE DEL P.E.G. DEL III SETTORE - ESERCIZIO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile FAVOREVOLE
.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


